Mea causa causam hanc accipite, et silentium, &c.] Ait Faernus versum

laborare, nisi τὸ hanc tollatur. Miror. Nam ‘mea,’ ‘meo,’ ‘meos,’ &c. pro monosyllabis censemur ; quod et ipse dixit, centies. *Faber.*

Et date silentium] Quasi fabulæ ac Poëtæ. *Donatus.*

48 *Ut libeat scribere aliis]* Oratorie ἀπὸ τῆς * ἐCATHOS. *Idem.*

Mihique ut discere novas expedit] Proprie discere ; docet enim Poëta, disicit scenicus. *Idem.*

49 *Novas expedit posthac]* Ab utili argumentatio est. et bene, *ut expedit :* tanquam facturus sit, et si non expedierit, dum quæstum maximum servire populo putat. *Idem.*

Precio emptas meo] Æstimatione a me facta, quantum Ædiles darent : et proinde me periclitante, si abjecta fabula, a me pretium, quod Poëtæ numeraverint, repeatant. Ergo *meo*, a mē facto, a me statuto. nam quomodo alibi dixit, ‘Postquam Ædiles emerunt.’ Et bene, ut sequatur populus judicium ejus, qui æstimare vere fabulas potuerit. *Idem.*

Precio emptas meo] Ut quidam volunt, periculo. *Idem.*

Precio emptus meo] Fabulas, interdum histriones, ut hic ; interdum Ædiles, ut Eunuchum, (si Iudi erant publici) emebant. *Mer. Casaubonus.*

ACTUS I.

SCENA I. Senarii sunt. *Bæclerus.*

Per pol quam paucos reperias meretricibus fideleis] Novo genere hic utraque προτατικὰ πρόσωπα inducuntur. Nam et Philotis et Syra non pertinent ad argumentum fabule. *Hoc autem maluit Terentius, quam aut per prologum uarraret argumentum, aut θεὸν ἀπὸ μηχανῆς induceret loqui.* *Donatus.*

1 *Per pol quam paucos reperias]* Ha personæ Terentii more extrinsecus assumuntur, ut sic argumenti obscuritatem spectator effugiat. *Idem.*

Per pol quam paucos] Animadversendum est in hac fabula, Terentium, bonam meretricem inductum, ne id contra morem videatur facere, etiam aliam meretricem non malam inducere : ut id exemplis fiat tritus, et usu verisimile. *Idem.*

Per pol quam paucos] Ordo est, *Pol per quam paucos reperias.* Nam ‘per pol,’ non est Latinum, sed κατὰ τμῆσιν per quam, id est, nimio. *Idem.*

Quam paucos] Quidam non paucos, sed paucis legunt. sic enim Apollodo-

rus αλπαΙCHPAS THC rei IONHNC
THRAICCI PAγγιbaiωC *. *Idem.*

Per pol quam paucos, &c.] Vide nota-
ta supra ad Andr. III. 1. *Bæclerus.*

Per pol quam paucos] Pol per quam
paucos. *Mer. Casaubonus.*

Reperias] Aptum verbum ad rari-
tatem, et ideo non dixit ‘pauci sunt,’
sed ‘paucos reperias’ quasi quaer-
ens. Non autem reperitur, nisi quod
quaeritur: non quaeritur, nisi quod
præsto non sit. *Donatus.*

2 Fideles] Hujusmodi sententias
rhetores διαβολas vocant. Et nire,
non ‘esse,’ sed ‘evenire’ dixit: ut
non rationis, sed casus sit id, quod
rarissimum est. *Idem.*

Fideles] ‘Fidi,’ in maximis: ‘fide-
les,’ in minoribus negotiis. *Idem.*

3 Vel hic Pamphilus] Transitus a
generali sententia ad specialem. *Id.*

Vel] Nunc ‘veluti,’ alias conjunc-
tio disjunctiva est, alias correptione
significat, ut apud Ciceronem,
‘Vel optimam Messanæ vitam.’ Vir-
gilius, ‘Carmina vel cœlo possunt de-
ducere lunam.’ Aut *vel, ut modo.* *Id.*

Jurabat quoties Bacchidi quam sancte] Tria sunt: quod jurabat, et quo-
ties, et quam sancte. Quod totum de
more amatorum et meretricum dixit,
quæ jurejurando teneant, quos lege
non possunt. *Idem.*

4 Ut quiris] Non modo Bacchis,
quæ amica erat. *Idem.*

Ut quiris facile possit credere] Par-
enthesis, *ut quiris fac. pos. credere.*
Mer. Casaubonus.

*5 Numquam illa viva ducturum uxo-
rem]* Παρένθεσις prima. jurabat num-
quam illa viva uxorem ducturum.
Donatus.

6 Hem, duxit] Pronuntia ut miran-
tem ostendas. *Idem.*

Hem duxit] Hem adverbium de-
monstrantis est: *ut, hem alter.* *Idem.*

En duxil] Plures habent, *hem dux-
it;* quod et Guyetus probat: Ar-
gentoratensis codex, *en.* *Bæclerus.*

Ergo propterea] Modo ‘ergo’ af-

fectum exprimit reprehendentis tar-
de sibi consentientem: vel sic Vir-
gilius, ‘Ergo age, clare pater, cer-
vici imponere nostra.’ *Donatus.*

Propterea sedulo] ‘Sedulo,’ instan-
ter, et ex animo: sine dolo. *Idem.*

7 Et moueo, et hortor] ‘Monemns’
consilio, ‘hortamur’ impulsu. *Idem.*

Ne cujusquam misreat] Deest te.
Idem.

Ne cujusquam miser] Paraphrasin
sumas ex illo Plantii, in Truenl. II. 1.
13. et seqq. *Bæclerus.*

8 Quin spolies, mutilus, luceres] Quin
pro quo minus. Et magna persuasio
est ad malefaciendum. *Donatus.*

Spolies] ‘Spoliare’ est, non mini-
mam partem auferre. ‘Mutilare,’ ali-
quid detrahere, sine quo res esse non
possit. ‘Lacerare’ autem, quum om-
nino non habcas, quod immittas.
‘Mutilus,’ immittas: unde ‘mutili’
dicti sunt boves, aut capri, sine cor-
nibus. nam male, qui a ‘multa’ pu-
tant dici. et inde ‘Mulciber’ Vul-
canus, quod sit mutilatus ac debilis:
id est, claudus. nam proprie ‘Mulci-
ber’ dictus est, quod omnia mulceat,
id est, molliat ac vineat. *Idem.*

9 Utin’ eximium neminem habeam]
Utin’ pro ut ne. Απόστροφος. Et per-
severat in ἀλληγορίᾳ. Nam ‘eximia
pecora’ dicuntur, quæ a grege exce-
pta sunt ad usus dominorum suorum
ut uberius pascantur. Sed proprie
‘eximii’ sunt porci majores, qui ad
sacrificandum excepti liberius pas-
cuntur. Etenim boves, qui ad hoc
electi sunt, ‘egregii’ dicuntur. Et
‘oves lectæ.’ ut Virgilius, ‘Mactant
lectas de more bidentes.’ Ita et
‘porci eximii.’ *Idem.*

Utin’ eximium] Deest ‘censes,’ ut
sit, Censes ut eximium neminem ha-
beam? vel certe, doces? *Idem.*

Utin’ eximium] Separatum ex omni-
bus. Proprie ‘eximus porcus’ est,
exemptus a grege, atque signatus
macula aut nota. *Idem.*

Eximium] Præter alios charum. *M.*

Casaubonus.

Habeam] Deest 'censes,' aut 'vis,' aut 'mones.' *Donatus.*

10 *Nam nemo quisquam]* Παρέλκον
tertium. nam abundat 'quisquam.'

Idem.

Scito, ad te renit] Bene additum
est 'scito,' et moraliter, at acutius
pronuntiandum. est enim verbum
illorum, qui familiares corrigunt.
Idem.

11 *Quin ita paret se]* Hoc verbum,
'paret,' adversum munificos et segnes
sumitur. Ut alibi, 'Itane te parasti,
ut spes nulla reliqua in te siet tibi?'
Idem.

Abs te] Pro ex te. *Idem.*

12 *Suam voluptatem expleat]* Bene
expleat, quod contrarium meretrici
est, amatorem voluptate satiari. *Id.*

13 *Hiscine]* Ἐρώτησις. Id est, tali-
bus: et vide si pulchra meretrix puel-
la est. *Idem.*

Insidiabere] Insidiari malum est:
sed contra insidiari, justum est. *Id.*

Non contra insidiabere] Fnn. act.
iii. sc. 1. 'Par pari referes?' *Mer.*
Casaubonus.

14 *Tamen eandem pol esse omnibus
injurium est]* Idem aliter, et vehe-
mentius intulit. nam pejus est ean-
dem esse omnibus, quam nullum ex-
cipere. *Donatus.*

Eandem pol esse omnibus] Eodem
modo omnes tractare. *Mer. Casa-
bonus.*

Injurium] Iniquum. 'Injurium' au-
tem indignantis modo significatio
est: et vim adverbii habet. *Donat.*

15 *Ulcisci adversarios]* De more ad-
versarios mutato nomine posuit. du-
rum enim fuerat, si amatores diceret.
Idem.

*Injurium est autem ulcisci adver-
sarios]* Recte hoc illa, ut fœmina; cum
vindicta nulli magis delectentur quam
fœminæ, et qui fœmineos animos ge-
runt. 'Quippe minuti Semper et in-
firmi est animi exiguae voluptas ul-
tio. continuo sic collige quod vindic-

ta,' ut optime Juven. Sat. 13. 'Nemo
magis gaudet quam fœmina.' qui
longe aliter saniores quoque Philo-
sophos olim præcepisse ibi docet.
Mer. Casaubonus.

16 *Qua via te captent]* Qui te cap-
tant sæpe, tu eos vel semel cape. *Do-
natus.*

*Qua via captent te illi, eadem ipsos
capi]* Plant. 'Tu si me impudicitiae
captas, non potes capere.' *Mer. Ca-
saubonus.*

17 *Eheu me miseram]* Bene, quia
non persuasit, sed affectum doloris
expressit. Intelligitur enim ex vul-
tu ejus, non eam persuasisse quod
voluit. *Donatus.*

*Eheu me miseram! cur non aut istac
mihi atas, et forma est]* Ἐμπαθῶς ait,
quod reliquum est: quia, quod vole-
bat, persuadere non potuit. et bene
istac atas et forma, quia nrumque non
habet. et mire e contrario descripta
est deformitas Lenæ, et formam et
voluntatem malam gerentis. *Idem.*

Aut tibi hæc sententia] Δεικτικῶς, si-
mulque ostendit, secundum φυσιογνω-
μικός, difficile deformem reperi hoi-
nam. *Idem.*

SCENA II. Senarii iterum. Baceler.

Senex si queret me, modo isse dicio]
*Hoc servus dixit, in scenam de proscenio
respiciens. Due conjecturæ sunt in hac
scena: an vere sint nuptiae, et an veri-
simile sit, abstinere potuisse adolescentem
a virgine sibi nuptum tradita.* *Do-
natus.*

1 *Senex si queret me]* Magis ex-
pressit consuetudinem, dicendo 'se-
nex:' quam si diceret, 'Dominus
major.' *Idem.*

Senex si queret me] Ut ex verbis
suis tam meretrix, quam lena descrip-
ta est, ita et Parmeno ipse qualis
sit, ostenditur ex sua locutione. Ex-
eundi autem causa de arguento su-
mitur: quia Pamphilus absens est,
et exspectatur in dies ejus adventus.
Idem.

Senex si queret me, modo isse dicio

ad portum] Hæc omnia submissa et veloci pronuntiatione efferenda sunt. hoc enim desiderant hujusmodi verba, utpote et servi et festinantis. *Idem.*

2 Percontatum adventum Pamphilij] Houestam causam dixit, id est, Pamphili adventum. Et *perennatum*, et *percontatum* scribitur: sed *percontatum* a conto dicitur, quo nautæ utsuntur ad exploranda loca navibus oportuna. si vero *perennatum*, ab eo quod a cunctis perquiratur, dicitur. *Idem.*

3 Audin', quid dicam, Scirte] Audis: modo, sentis, intelligis. ut Virgilins, ‘ Progeniem sed enim Trojano a sanguine duei Andicrat.’ Item alibi, ‘ Neque audit currus habenas.’ *Idem.*

Audin', quid dicam, Scirte] Audis modo pro advertis. *Idem.*

Audin', quid dicam, Scirte] Convenit nomen servo pueru, παπὰ τὸ σκυρτῆν, quod est gestire et ludere. *Idem.*

Scirte] Κωφὸν πρόσωπον inducitur. *Idem.*

4 Nullus] Pro, non. *Idem.*

Nullus dixeris] Minime dixeris. ut And. act. ii. sc. 2. ‘ Liberatus sum, Dave, hodie tua opera. At nullus quidem.’ i. e. minime vero. *Mer. Causabonus.*

5 Alias ut uti possim] Inter ‘ alias’ et ‘ alia,’ hoc interest: quod ‘ alias,’ alio tempore significat: ‘ alia,’ alter, aut per alia. *Donatus.*

Causa] Προφάσει, prætextu. *Mer. Causabonus.*

Integra] Non dicta. *Donatus.*

6 Sed rideon' ego Philotium] Mire inventa est causa narrandi ideo, quia peregre venit meretrice: alioquin si Athenis esset, omnia sciret. *Idem.*

Sed rideon' ego Philotium] Sic solet dubitari, advenientibus ipsis, quos post multum temporis intervallum vident. *Idem.*

Sed rideon' ego Philotium] Ut narrandi argumenti occasio præberetur, assumuntur persona hujus meretricis Corinthio reducis, et a Bacchide sub primum

statim adventum edoctæ, quemadmodum Pamphilus, relieto amore pristino, ad impias animum adjecisset. hinc querela scenæ superioris de instantia amatorum; et nunc, cum obvium haberet de Pamphili domo servum, perennandi libido et rem totam cognoscendi, quidnam illud esset, quod a Bacchile tantum amata Pamphilum disjunxisset. hujus enim fortunam quis miserari potuisset, nisi de eodem quæstu? Qnoniam autem Poëta ad dissolvendum errorem fabulæ adhibitus erat Bacchidem, familiaritas ejus cum Pamphilo, ex qua tanquam ex malo principio felix eventus artificiose quærehatur, opportune hic signari potuit. *Bæclerus.*

Huc adrenit] Scribe, metri causa, adrenit huc, et ita alicubi legi. *Faber.*

Unde hæc advenit] Cum quodam contemptu ejus, ‘ hæc’ dicit Parmeno. *Donatus.*

8 Salve mecastor, Parmeno] Olim salutantes addebat jussorandum, ut hoc sedulo facere viderentur. *Idem.*

Me] Aut adjectio est, et abundat, aut positum est pro μὰ syllaba: ut Graeci μὰ τὸν Ἀπόλλωνα dicunt. *Idem.*

Et tu ædepol, Syra] Irrisit ad ‘ mecastor,’ addendo ‘ ædepol.’ et quod illa ‘ Parmeno,’ ille hic addidit ‘ Syra.’ *Idem.*

Syra] Saræ veteres legunt, U pro Y ponentes: ut ‘ Musia,’ ‘ Suria.’ *Idem.*

9 Dic mihi, Philoti] Vide licentiam: supra ‘ Philotium,’ hic ‘ Philotis’ dixit. *Idem.*

Ubi te oblectasti tam diu] Facete dictum meretrici, non, ubi fuisti? sed, ubi te oblectasti. *Idem.*

10 Mininae equidem me oblectavi] ‘ Me’ acutius preferendum est: et respondet πρὸς τὸ ‘ te.’ *Idem.*

11 Corinthum hinc sum profecta] ‘ Hinc’ magnum ostendit dolorem habere Philotion, quod relictis Athenis Corinthi habitaverit. *Idem.*

Cum milite Corinthum hinc sum pro-

fœcta inhumanissimo] Multa dixit: et ‘militē,’ et ‘hinc,’ et ‘inhumanissimo.’ *Idem.*

Inhumanissimo] Quid potuit de militē dici, nisi in superlativo? nanque omnis miles inhumanus: hic vero inhumanissimus. *Idem.*

Corinthum hinc sum profecta] Hæc argumenta sunt, an se oblectare potuerit a persona, quia miles inhumanissimus: a loco, quod hinc profecta: a tempore, quod biennium: a re, id est, ab injuria quam tulit. *Idem.*

12 Biennium ibi perpetuum] Ut continuationem sui casus ostenderet, ‘perpetuum’ dixit. *Idem.*

Misera] Muliebris interpositio, τὸ ‘misera.’ *Idem.*

Illum tuli] Non, cum illo fui, sed tuli: adeo non me oblectavi. *Idem.*

Illum tuli] Infra, act. iv. sc. 3. ‘Ibi ego te, et tu me feres.’ *Mer. Casaubon.*

13 Desiderium Athenarum] Quod Corinthum profecta es. *Donatus.*

Athenarum arbitrator] Quod dixit ‘hinc’ ante ποδοκην* Athenarum, et ἀμφιθολᾳ ‘te desiderium cepisse.’ *Id.*

Ædepol te desiderium Athenarum arbitrator cepisse sæpe] Quod cum militē inhumanissimo. *Idem.*

15 Consilium contempsisse] Pœnitidine esse possessam. *Idem.*

16 Huc redeundi] Iterum a loco. *Idem.*

Abeundi a milite] A persona. *Idem.*

Redeundi, abeundi, vosque hic ridendi] Oratorie unam rem in tria divisit, Huc redeundi, Abeundi a milite, Vosque hic videndi: ut dicaret, Huc veniendi. *Idem.*

17 Vosque hic ridendi] A re. *Idem.*

18 Agitarem inter vos libere conrivenum] Inter ‘agere’ et ‘agitare’ hoc interest: quod ‘agere’ est aliquid vel necessarium facere; ‘agitare,’ voluptuarium. Ergo ‘agitarem,’ exerceam. *Idem.*

19 Nam illuc haud licet nisi præfinito loqui] Legitur et illi: ut sit circa Delph. et Var. Clas.

cumflexus accentus, et significet illie: ut, ‘illi mea tristia facta,’ et abso-lutum est. *Idem.*

Præfinito] Deest tempore, aut quid tale. *Idem.*

Nisi præfinito loqui] A tempore. Hic ostendit, quid dixit supra, ‘tuli:’ et quid sit: *Agitare conrivenum libere.* *Idem.*

Nisi præfinito loqui quæ illi placerent] Duo dixit: et *præfinito*, et *quæ illi placerent*: ut neque quantum velles, neque quod velles, diceres. *Idem.*

20 Haud opinor commode] Commode, pro blande, et bene: ut, ‘Nunquam tam dices commode.’ *Idem.*

Haud opinor commode finem statuisse orationi militem] Jocandi materiam arripit vernula more suo, ex verbis mulieris non alias sane valde ambiguis, sed quæ tamen in alium sensum torqueri possint. Dixerat Philotum, haud licuisse sibi nisi ‘præfinito loqui,’ &c. apud militem scil. qui ejus esset ingenii, quale describitur. Eun. act. ii. sc. 2. ‘Est genus hominum,’ &c. Optime illa ostendunt quid hic sit, ‘præfinito loqui.’ Quia autem et illi qui ‘ad legem et regulam,’ (ut Quintil. alienbi loquitur) id est, ad amissionem praceptorum rhetoriconm loqui student, et sermonem sollicitè exigunt, ii quoque non male ‘præfinito’ loqui dicantur; et militaris oratio ut plurimum incultior, (unde et illud ejusdem Quintiliani: ‘Simpliora militares decent:’ et in Eun. per ironiam, de milite, ‘Attica elegantia,’) eo trahit Parmeno, quasi de oratione ex praceptis artis, enī se magistrum profiteretur miles, instituenda locuta esset. Etiam Persius, ‘gentem hircosam centurionum;’ et alio loco, ‘hircosos centuriones,’ pro agrestibus et inductis posuit: ut ibi docti viri, qui et vetus proverbiorum στρατιωτικὴ ἀλογία, de homine stupido. *M. Casaub.*

21 Finem statuisse orationi militem] Argute militem; quia quasi inimicus Terent.

sit orationi, quæ in paco plurimum potest. *Donatus.*

22 *Sed quid hoc negoti est?*] Hie ad argumentum nunc descendit. In Phormione, ‘*Sed quid tu es tristis?*’ prælatis scilicet allocutionibus, et separatarum et permistarum personarum: ne jejune ad argumentum veniens, non agere fabulam, sed narrare videretur. *Idem.*

Quid hoc negoti est?] Bene addidit ‘*negoti*, ut angeret invidiam facti. nam potuit dicere, *quid hoc est?* Sed, ut diximus, ad invidiam et magnitudinem rei, *negoti* dixit. *Idem.*

Quæ narravit mihi?] *Quæ*, qualia scilicet, et quanta. *Idem.*

Modo quod narravit mihi?] *Quæ* legendum est: ut sit, qualia et quanta: et hoc ἐν ἀποκρίσει. *Idem.*

23 *Quod ego nunquam credidi?*] Hoc totum cum invidia pronuntiandum ex animo meretricis, quæ facinus indignum nuptias putat. *Idem.*

24 *Ut hac ille viva posset?*] Mire ostendit ex eisdem verbis eandem hanc esse, quam supra dixit, ‘*Nunquam illa viva uxorem duceturum.*’ *Idem.*

Posset animum inducere?] Quasi in rem duram et immanem. *Idem.*

25 *Habere autem?*] Ostendit pronunciatione, quod prope est, ut non habeat. *Idem.*

Habere autem?] Post verba familiaritatis, Philotis modeste quidem curiosa, sed cum aliqua tamen invidia et accusatione Pamphili orditur, quæ forma orationis inconsideratum servum eo perduxit, ut excusandi heri causa temere negatum iret, de matrimonio. *habere autem?* quasi tu dicas Pamphilum habere uxorem, statim igitur captari tam incaute progressus et constringi potuit: ‘*eho tu, an non habet?*’ quid rem tam certam, tam manifestam celare incepitas? ut confiteri cogeretur, quod negare voluerat, et cito ab illo male calido, *habere autem?* ad simplex,

habet, reiecretur; non sine pudore aliquo; qui in novam cum fraudem præcipitavit, dum enim quod deprehensus esset, exensare contendit, areani herilis prodendi bonam de se spem præbat, familiarius et intentius subjiciens: ‘*sed firmæ haec vereor ut sint nuptiæ?*’ Arripit incallidi hominis familiaritateme meretrix, et instat; areanaque et silenda caussantem, asseverantius primo, mox lepido irrisu, ad rem omnem ordine denarrandam pertrahit. *Bacclerus.*

26 *Sed firmæ haec vereor ut sint nuptiæ?*] Bene pro persona servi, qui vult dominum uxorium esse magis, quam amatorem Bacchidis. *Donatus.*

Sed firmæ vereor] Animadverte Terentium in nuptiis hoc dictum servare, utrum firmas an infirmas dicat nuptias. *Idem.*

Firmæ haec vereor ut sint nuptiæ?] Ne non. Andr. act. II. sc. 2. ‘*Id paves, ne dueas tu illam; tu autem, ut duelas?*’ i.e. ‘ne non dueas?’ ut ibi Don. Mer. *Cusatbonus.*

Ut?] Ne non. *Donatus.*

27 *Si in rem est Bacchidis?*] Bene additum, *si in rem est Bacchidis:* ut ostenderet, se non malignitatis, sed benevolentiae causa, talia vota suscipere. *Idem.*

In rem?] Pro, utilitatem: ‘*ab re,* contra utilitatem. *Idem.*

28 *Sed qui istuc credam?*] Id est, nuptias esse infirmas. *Idem.*

Sed qui istuc credam, ita esse? dic mihi, Parmeno?] Superiore voto exensavit crimen curiositatis: jam vindetur post Bacchidem audire velle. *Idem.*

29 *Non est opus prolato: hoc percontarier desiste?*] Vide quam convenienter Poëta, quum id agat, ut narrantem Parmenonem inducat, tamen multis diverticulis morales facetas internectat. *Idem.*

Non est opus prolato: hoc percontarier desiste?] Incerta distinctio, utrum, *prolato hoc, an hoc percontarier.*

Idem.

30 *Ea causa, ut ne id fiat palum]* Ea nempe tibi metuendi sive celandi causa, ne per me aliis innotescat, quod mihi dixeris. *Mer. Casaubonus.*

31 *Ita me Di bene amabunt]* Pro ament. ut, 'donec regina sacerdos Marte gravis geminam partu dabit Ilia prolem.' *Donatus.*

32 *Ut hoc proferam]* Prodam, Bacchidi scilicet, vel cuilibet. *Idem.*

Mecum gaudeam] 'Mecum,' intra me. Virgil. 'Hæc secum.' *Idem.*

33 *Nunquam dices tam commode]* Hæc pronuntiatio ejusmodi esse debet, ut ex ea appareat prope delimitum Parmenonem vix se posse continere quin narret. *Idem.*

Nunquam dices tam commode] Quasi ex parte labefactus est: sic enim loquitur. *Idem.*

34 *Ah noli, Parmeno]* Artificiose se fingit audire nolle, ut tacitura eredatur, si audierit: quia curiositas signum est loquacitatis. Sie Horat. 'Percontatorem fugito, nam garulus idem est.' *Idem.*

Ah noli Parmeno] Minus explicat, quod vult, *Donatus*: cuius annotationes hoc loco nec ab una manu esse videntur. Verbo, et clare Guyetus. *Bæclerus.*

35 *Quasi non tu multo malis]* Deest, 'Ita dicis?' ut sit, 'Ita dicis quasi.' Et nunc Philotis non est instantior hac calliditate, ut magis servum ad dicendum provocet. *Donatus.*

Quasi non tu multo malis narrare hoc mihi] 'Ελλεψις deest enim, 'Ita gravaris dicere,' aut 'Ita negas te esse locuturnum.' *Idem.*

37 *Et illud mihi ritium est maximum]* Servile vitium est, tacere non posse. *Idem.*

Vera hæc prædicat, et illud mihi maximum ritium est] Hæc lentius apud sese: illud clare. 'Si mihi fidem das.' Etiam alia se habere vitia, exceptio significat, in hoc quod dicit, 'Illud mihi vitium maximum est.'

Idem.

Mi illud ritium maximum est] Hæc ille secum, ut Philotis non audiat. *Mer. Casaubonus.*

Si mihi fidem das] Animadverte, his dilationibus etiam spectatorem suspensi, quo libentius audiat. *Donatus.*

Si mihi fidem das] Fideliter, pro des. *Idem.*

38 *Ad ingenium redi]* Quia a se discesserat, si taceret. Cicero, 'Redit a se.' *Idem.*

39 *Hanc Bacchidem amabat, ut cum maxime]* Ejusmodi est hæc tota narratio, ut defensionem adolescentis continere videatur, quod meretricem amicam necessitate coactus deseruerit. Mire igitur, unde quæstio est, inde cœpit: 'amabat,' inquit, 'Bacchidem.' Sic et in secundo Virgilinus, an fortiores Græci Trojanis: 'Fracti bello,' inquit, 'fatisque repulsi Dneatores Danaanm.' *Idem.*

40 *Bacchidem amabat]* Ordo et sensus hic est, Hanc Bacchidem tum amabat Pamphilus, ut cum maxime amabat, quum pater uxorem, ut ducat, orare occipit. Et ut positum pro quemadmodum. Et maxime his numero subauditur. Et cum maxime, una pars orationis est: aut cum maxime, pronomis. *Idem.*

Amabat, ut cum maxime] Amabat tum, ut cum maxime (amabat scil.) i. e. nunquam magis quam tum amaverat. *Mer. Casaubonus.*

41 *Quum pater]* Quum modo adverbium est temporis, pro quando. *Donatus.*

Orare occipit] Maxima necessitas est, orans pater. *Idem.*

42 *Et hæc, communia omnium]* Quid si injustum est, quod orabatur? ostendit justum, et frequentatum, quod dicebat pater. *Idem.*

43 *Sese senum esse dicere]* Omnem causam adolescentis senex amputavit, pro suo senili commodo rogans: potuisset enim adolescens dicere,

Quam pro me curam geris, hanc pre-
cor pro me deponas. *Idem.*

Senem esse dicere] Illud posset agere
amatör contra utilitatem suam: sed
non poterat filius contra utilitatem
patris. Ergo ut cogeret pater, suam
causam interponebat. *Idem.*

44 *Præsidium velle se senectuti sue]*
‘*Præsidium senectutis,’* sobolem et
successorem dicit. *Idem.*

45 *Ille primo se negare]* Utrum
deest ducere? an Negare se nuptiis.
Idem.

Ille se primo negare, &c.] Accura-
tius hunc locum tractavit poëta, ut
suspicio levitatis averteretur a Pam-
philo, qui juraverat Bacchidi, ut ante
dictum est: simul difficultas ipsius
rei, ut supra in Heantontinorumeno
exemplo Clitiphonis et in parte argu-
menti demonstrata est, ita hic narra-
tione non perfuctoriam indicatur. *Bæ-
clerus.*

Negare] Posse ducere scil. *Mer.*
Casaubonus.

Sed postquam acrius pater instat] Tria
dicit, et *acrius*, et *pater*, et *instat*.
Donatus.

Sed postquam acrius pater instat] Postquam, inquit, acrius instat, non
compulsus est Panphilus, sed tan-
tum deliberavit. *Idem.*

46 *Pater instat]* Major vis est
quum pater instat, quam quum ro-
gat. *Idem.*

47 *Pudorine, anne amori obsequere-
tur magis]* Sic ostendit in utramque
partem, ut tantum in animo honesti
adolescentis pudor amore vincere
debnisset. *Idem.*

Pudorine unne amori] Ἀνακόλουθον.
non enim præposito *utrum* intulit
anne. *Idem.*

Pudorine, anne amori] Latens ex-
cusationis ratio explicata est. *Pu-
dori,* Patris scilicet: *amori,* Meretri-
cis. *Idem.*

*Pudorine unne amori obsequeretur ma-
gis]* Ovid. ‘*Pudor est qui suadeat
istinc,* Hinc dissuadet amor: victus

pudor esset amore: Sed leve si mu-
nus,’ &c. *Mer. Casaub.*

48 *Tundendo, atque odio]* *Tundere,*
est sœpius idem repetere: translatio
a fabrorum malleo. *Donatus.*

Odio] Assiduitate. Attendenda est
difficultas minuscujusque verbi. *Idem.*

Tundendo, atque odio denique efficit]
*Denique temporis longitudinem sig-
nificat.* *Efficimus vero,* quod cum mag-
no conatu et molimine facimus, vix-
que per nos finem accipit. *Idem.*

Tundendo, atque odio denique efficit
senex] Mire interposuit moras, ad
postremum confessurus uxorem due-
tam. Primo, inquit, negavit: post,
deliberavit: ad postremum, duxit.
Non, inquit, ipse: sed efficit hoc
senex. Ita mutatione personæ to-
tam voluntatem adolescentis absolu-
vit. *Idem.*

Denique efficit] Oratorie tempus
apposuit: nam hoc significat *denique*.
Idem.

Odio] Hoc est, instantia. *Idem.*

Tundendo atque odio] Sœpius eadem
repetendo, atque importunitate. *Mer.*
Casaubonus.

49 *Despondit eignatam]* Vide, non
hic dici, Duxit uxorem Pamphilus:
sed totum ad patrem referri. *Do-
natus.*

50 *Neutiquam]* Non nimis. *Idem.*

51 *Donec jam in ipsis nuptiis]* Nota
locutionem sensu magis, quam verbis
manifestam. *Idem.*

Donec jam in ipsis nuptiis] Deest,
positus constitutusve ita dolnit, et
agre tulit. Aut repetere debemus
sic, In ipsis inquam nuptiis. *Idem.*

Donec jam in ipsis nuptiis] In men-
tione nuptiarum effervescit animus
amatoris. *Idem.*

In ipsis nuptiis] Positus constitu-
tusve: ut hic Don. vel, *in ipsis nup-
tiis.* i. e. in nuptiarum tempore et ce-
lebritate. *Mer. Casaubonus.*

52 *Nec morum ullam, quin ducut,
dari]* Ubi nec aliquam dieculam vel
dilationem videt ad nuptias. *Donat.*

Quin] Quominus. Idem.

53 Ibi denum] Denique, postremo. Et mire additum est ibi: quia male pendebat, in ipsis nuptiis. et sic est, quasi dixisset, in ipsis inquam nuptiis. Idem.

Denum ita ægre tulit, ut ipsam Bacchidem, Si adesset, credo ibi ejus commiseresceret] Hoc ὑπερβολικῶς. ut Virgilius, ‘Vel Priamo miseranda manus.’ Idem.

Ut ipsam R. Bacchidem] Quæ nunc accusatrix est. Et est argumentum ab animo. Idem.

Ægre tulit] Idem Virgilius, ‘Quis talia fando Myrmidonum Dolopumve, aut duri miles Ulyssei, Temperet a lachrymis?’ Idem.

Ut ipsam Bacchidem] Credo ipsam Bacchidem; pro, credo quod ipsa Bacchis, &c. ut supra: ‘Metuo lenonem’ pro, ‘metuo ne leno,’ &c. Mer. Casaubonus.

54 Credo ibi] Ibi, pro tum. Donatus.

56 Ut colloqui tecum una posset] Παρέλκου tertium. Et argumentum a persona, quod ait, tecum. Idem.

Parmeno, perit] Argumentum a dictis: quod ait, Parmeno, perii. Idem.

Parmeno] Moraliter, et antonomasiace nomen repetit. Et significanter fecit, non addendo dicebat, et in μητηρὶ α διηγηματικῷ transiundo. Et mire interposuit nomen, ut affectum doloris ostenderet. Sic Virgilius: ‘Anna, fatebor enim.’ Idem,

56 Parmeno, &c. Parmeno] ‘Ev οὐδεις repetit nomen. Idem.

59 At te DI Deaque perdiuit] Obtinuit et persuasit servus. nam jam meretrix seni irascitur, non Pamphilo. Idem.

At te dii deaque perd.] Hunc versum ejicit Guyetus. Sed magna est ratio Donati, et quæ merito eum teneatur. Bene enim consilium poëtæ videtur conjectare, cum annotat: ‘Obtinuit et persuasit servus. nam jam meretrix seni irascitur, non Pam-

philo.’ id vulnerat tam diligens amplificatio narrationis, de qua modo egimus. Baclerus.

Cum istoc odio] Cum instantia ac molestia. Donatus.

60 Ad pauca ut redam] Tanquam multa sint, quæ de Pamphili amore dici possint. Idem.

Ad pauca ut redeam] Præceptum oratorium in longa narratione, pro veritatis inquisitione. reddit enim auditorem acriorem, quem spes finis recipit fatigatum. Idem.

Ad pauca ut redeam] Ut paucis absolvam. Phorm. iv. 3. ‘Ut ad pauca redeam, ac mittam illius ineptias.’ Mer. Casaubonus.

Uxorem deducit domum] Uxor dicitur, vel ab ungendis postibus, et fignenda lana: id est, quod quum puerile nuberent, maritorum postes ungebant, ibique lanam fugebant. vel quod lotos maritos ipsæ ungebant. enjus rei testis Ennius: ‘Exin Tarquinium bona fœmina lavit et unxit.’ Donatus.

Uxorem deducit domum] Qnod vulgo, uxorem ducit vel domum dicit. Plant. ‘Nam bona uxor, si ea quidem deducta est usquam gentium, ubi ea posset inveniri? verum egone eam ducam domum Quæ mihi dicat,’ &c. Mer. Casaubonus.

61 Noct illa prima] Pronuntianendum acutins illa prima, quasi dicat, plena desiderii, plena cupiditatis. Similiter addidit virginem, et expresse, ‘Non attigit nocte illa prima.’ Quasi dicat, plena amoris et plena dulcedinis: ut mirum sit qnod inseritur, Non tactam virginem. Et hic argumentum est, quanta fecerit Pamphilus erga amicam suam. Donatus.

Virginem non attigit] Virginem ίμφατις est: quamvis non amatam, virginem tamen, et non dixit, non amplexus est: sed, ‘Ne attigit quidem.’ Idem.

62 Quæ consecuta est nox] Eam priam noctem scilicet. Idem.

Nihilo magis] Quasi in nihilo possit esse magis aut minus. Et *nihilo magis*, asseverationis est. *Idem.*

Eam nihilo magis] Ea nocte eam nihilo magis attigit. *Mer. Casaubonus.*

63 *Quid ais? cum virgine una]* Invenitur quasi interjectio *una*, id est, simul uno loco. *Donatus.*

Quid ais? cum virgine, &c.] Comice narratio distinguitur et eleganter sermonem ad meretricis ingenium apto. *Bæclerus.*

Cum virgine] A persona. *Donatus.*

Una] A loco. *Idem.*

Adolescens] A persona. *Idem.*

Cubuerit] Ab habitu et occasione. *Idem.*

Cum virgine una adolescens cubuerit] Argumenta in conjecturam necessario posita: quibus Terentius ex utraque parte disputans, τὸ ἀπίθανον purgat, ne quis illum stulte hæc posuisse judicaret. Hæc enim meretrix tarde credit argumentis, ne a Parmenone vincatur. Hinc est quod ait Horatius, ‘Vincere Cæcilius gravitate, Terentius arte.’ *Idem.*

64 *Plus potus]* Ab impulsione, et ex accidentibus. *Idem.*

65 *Non verisimile dicis]* Αὕησις per-versa: prius est enim verum, deinde verisimile. Sed ideo sic dicit, quia est sæpe non verisimile, verum tamen: ut, Decios pro alieno commodo mori voluisse. *Idem.*

Non verisimile dicis] Hoc jam plus est, tantum cum amasse Bacchidem, quantum non possit credi. *Idem.*

66 *Credo ita videri tibi: nam nemo ad te renit]* Magno compendio usus est, non ostendens cur hoc falsum sit, quod putet meretrix: sed cur hoc putet. ita ex ejus persona totum refellitur, quod objicit. *Idem.*

67 *Ille invitus]* *Invitus* dicendo, quasi admonet iterum iterumque, ut Virgiliius, ‘Italiam non sponte sequor.’ *Idem.*

68 *Quid deinde fit]* Interponitur

persona ad exitum festinans: ut alibi, ‘Quam metui quorsum evaderes!’ * *Idem.*

Diebus sane pauculis post] *Hic exitus est.* *Idem.*

69 *Panphilus me solum seducit foras]* Ne testis quisquam et arbiter secretorum interveniat. *Idem.*

Me solum seducit foras] Familiaris in servo jactantia, de dominorum familiaritate, simul quia decens est, ut per eum, quid gestum sit, spectatores scient. *Idem.*

Panphilus me solum sed.] Fides totius narrationis in hoc vertitur. *Bæclerus.*

70 *Narratque, ut virgo a se integratiam tunc siet]* Hoc est illud quod supra dixerat, ‘Nocte illa prima virginem non attigit.’ *Donatus.*

71 *Seque ante, quam eam uxorem duxisset domum]* Bonus color purgationis: diceretur enim, Quare si illam odio habebat, ducebat uxorem. *Idem.*

Seque ante, quam eam uxorem] *Antequam ux.* *Mer. Casaubonus.*

72 *Tolerare posse]* *Tolerare*, verbum est male patientis. *Donatus.*

73 *Quam deererim me non posse diutius habere]* Ἀποστροφὴ καὶ ἡθοποίᾳ, ἀπὸ διηγήματος εἰς μητρικὴν. *Idem.*

Deererim] Statuerim et defixerim. *Idem.*

Sed quam deererim me non p. d. &c.] Vertitur narratio in προσωποποίαν μητρικὴν, ordinario apud Comicos scheme, quod et Donatus monet. Sensus et φράσις, aliqua declaratione opus habet. In prima consultatione, Pamphilus hoc dicit: Integra et intacta dimittenda est, quam segregare a me decrevi. In altera: Cum repudiari honeste non possit, operam dandum est, ut sua sponte abeat. Prius consilium in hunc modum proponitur: Quoniam decrevi, me non posse cum hac atatem degere, (id enim est, *diutius habere*), nilū aliud superest, quam ut a me discedat, sicut accepi. Si

aliter fieret, i. e. si eam, dum mecum est, attingerem, contumeliae me postulare et injuriae haud immerito posset. cuius rei exemplum in Phormione poëta exhibet, quando conjugem *item ut meretricem, ubi abusus sis, amittere*, nefas esse ostenditur. atque hoc esset, *ludibrio haberis*. unde in Pamphilum, infamia; in segregatam inmedicabile detrimentum, quantum ad muliebrem insequentis temporis fortunam, emergebat. Bene igitur et honeste Pamphilus: 'Quam decreverim me non posse diutius habere, eam *ludibrio haberis*, quin (i. e. quo minus) integrum itidem reddam, ut accepi ab suis,' id vero, 'neque honestum mihi, neque utile ipsi virginis est.' qua figura, sumnam ibi infamiam, hic irreparabile damnum signari, palam est. vide omnino Guyetus.

Altera deliberatio hoc fere ambitu concluditur. Si remittere volo in domum patris, aut causa proferenda est repudii, aut absque causa et juris titulo repudiare eam oportet. Causam vero, quæ me ab illa abstractabit, et alibi attinet, in publicum efferi, non uno nomine 'Incommodeum mihi esse arbitror.' Repudiare autem, nec repudii causam repudiata dicere, parentibus ejus approbare, incivile, *superbum*, *insolens*. Relinquitur, ut sperem, sponte abitaram, si engnoverit, mihi animum ab hisce nuptiis prorsus abhortere. Haec verissima hujus loci sententia est, in quo nec se nec alios expedient erditorum nonnulli. Sunt, qui τὸ προφέρειν περιστρέψαντες mutatum eupiant. Non enim satis ceperunt, quid esset, *hoc proferre*. *hoc* i. e. quod amoris meretricii causa repudium eupiam, nec possim ad stabile connubium animum applicare. Donatus: 'Hoc ego proferre, amorem scilicet meretricis.' recte. 'Cui tu nihil dicas vitiis,' Guyetus explicat, eruditæ sane, vide Chrestomath. Alii τὸ εἰναι ad patrem

referunt. *Bæclerus*.

74 *Eam ludibrio haberis*] Honesto verbo et pudoris pleno usus est; et nove pro, vitiari. *Donatus*.

Ludibrio haberis] Nove, inquit Don. p' o, vitiari: et honestum pudorisque plenum verbum pronuntiat. recte hoc, ex sanctæ linguae consuetudine; ut Gen. xxxix. 11, 14. &c. ubi vulgata non male, *illudere*, quomodo et alii Latini antores in eadem notione. *Mer. Casaubonus*.

75 *Quin*] Quo minus. *Donatus*.

Integrum] Id est, honestam, non enim dixit, spoliatam virginem aut mulierem. *Idem*.

Ut accepi a suis] Vigilanter quidem integrum specificat: id est, talem, qualem accepit a suis. potuit enim viciatam accepisse, ut saepe evenit. Ergo non abundat, *ut accepi a suis*, sed habet significationem. *Idem*.

77 *Pium ac pudicum ingenium narras Pamphili*] Erga meretricem *pium*, *pudicum* erga virginem. Cogitur *pium* dicere Pamphilum, quem perjurum putabat. *Idem*.

Pium et pudicum ingenium narras Pamphili] An simul erga virginem et *pium* et *pudicum*? an *pium* erga meretricem, *pudicum* erga virginem? *Idem*.

Pium ac pudicum ingenium narras Pamphili] Nuspiam disertiores sibi videntur Grammatici, quam in explicandis, quæ ἐκ παραλλήλου ponuntur. Scire utique possunt, eruditos multam pleniusque philosophiam hac figura concludere. sed interpretatio non est eajusvis operæ. *Donatus* hic: 'Erga meretricem *pium*; pudicum erga virginem.' Et iterum in codem commentario: 'An simul,' &c. Ad virginem et ejus dominum spectare utrumque vocabulum, orationis series, et poëta consuetudo, non longe arcessentis judicia de moribus, ostendunt. *Pietati honestatis et juris religio potenter inest*. *Pium ingenium* idem hic est, quod in *Audria Teren-*

tins dixerat bonum: 'Quandoquidem ipse est ingenio bono, Quumque huic veritus est optimæ adolescenti facere injuriam.' Non alia hic sententia, pudicum autem, verecundiam illam notat, quam Pamphilus ipse sibi debuit, indignum se illud existimando, quod ab honestate tantum abiret, qui enim abuti honesta fœmina et postea dimittere eam in animum induceret, injuriam atrocem in illam, turpititudinem in se admitteret maximam. injuria pietas obstat, turpitudini pudor. *Bælerus.*

78 *Hoc ego proferre*] Verba Pamphili sunt: non ut quidam putant, ad personam Parmenonis referentes. *Donatus.*

Hoc ego proferre] Amorem scilicet meretricis. *Idem.*

Incommodum esse militi arbitror] Propter patris iram, qui autor istarum unptiarum. *Mer. Casaubonus.*

79 *Patri*] Proprio patri Philippo. *Idem.*

Cui nihil dicas vitii] Nunc vitii, culpa uxoriæ. *Donatus.*

Nihil dicas vitii] Sine justæ causæ allegatione. *Mer. Casaubonus.*

81 *Mecum esse*] Uxor loco: ut apud Plautum saepè. *Idem.*

Abituram denique] Denique, moram significat, et postremam tarditatem, itaque postremo, vel sero abituram indicat. *Donatus.*

82 *Quid interea*] Exultantis est, et gestientis andire. *Idem.*

Interea] Inter eos dies. *Idem.*

83 *Postquam hunc alienum ab sese videt*] Pro alienatum dixit. ut in Phormione, 'Quid ego vobis, Geta, alienus sum?' Nam quomodo alienum, si amabat, dixisset? *Idem.*

Postquam hunc alienum] Oratorie, non jam Bæchidem excusat, quam a verisimili causa vult inducere, quod ipsa sit in Pamphilum durior. *Idem.*

Alienum ab sese videt] Id est mari- tum: nam hoc nomen a meretricibus alienum est. *Idem.*

84 *Maligna multo] Maligna*, diffici- lis ac superba. *Malignus* est, qui dif- ficultatem sui ostendit. *Idem.*

Procax] Dispoliatrix et petax. *Pro- care* enim, est petere. Virgil. 'Pro- cacious austris,' id est, impudentibus. nam qui multum petit, impudens est et procax. Unde et proci dicti sunt, qui filias alienas in matrimonium pe- tierunt. *Idem.*

85 *Non ædepol mirum*] Obtinuit quod volebat Parmeno. nam credidit Philotis injuriam factam Pamphilo. *Idem.*

Non edepol mirum] Donatus hic an- notat: 'Obtinuit,' &c. credit, in- quam, dum exensat: nec mirum esse, ait, si quid in Pamphilum durins con- suluissest Bacchis. *Bælerus.*

Atqui ea res multo maximo] Oppor- tune concitatius Pamphilum defendit Parmeno, postquam Philotis inducta est, ut fateretur injuriam factam. *Do- natus.*

Atqui ea res] Atqui, imo. Legitur et utque. *Idem.*

87 *Et illam*] Meretricem malam. *Idem.*

Et hanc, quæ domi erat] Uxorem modestam. *Idem.*

Et illam, et hanc quæ domi erat] Il- lam que meretrix esset: hanc, id est, uxorem. *Idem.*

Coguorit] Diligentius et attentius consideravit. nam cognoscere, est di- ligenter et attente considerare. *Idem.*

Cognovit satis] Bene satis, ex ipsis moribns, et ex meretricis. *Idem.*

88 *Ad exemplum* ambarum mores earum existimans] Donatus: 'Quasi,' &c. Nihil satis expedivit. Res mira: omnes videntur sibi intelligere, et interpretari hunc versum, dum nihil agunt interim. non enim sufficit dice- re: 'Mores earum comparavit ac contendit, et de utriusque moribus ex hac comparatione judicavit.' non-

dum enim nec de φράσει, nec de συντάξει constat. in qua re cum non parum ineommodi videret Franciscus Guyetus, versum totum delevit. Majoris id esse candoris dixeris, quod fateri ita voluit, non satis commode explicari posse; ut cum Terentiana scilicet stili civilitate consentiat explicatio, ac eruditis approbari queat, Sive enim dicas: *eurum ambarum mores, ad exemplum existimaris;* satisne Latinum erit, *ad exemplum existimare,* ut efficiat sensum, quem vis? Sive ita distingnas: *ad exemplum ambarum, mores eorum existimans,* quid aliud poteris afferre melius quam ut dicas, *exemplum, cottidianæ vitæ consuetudinem esse, mores ad ingenium notandum pertinere?* q. d. exigendo et comparando hujus consuetudinem, ad illius consuetudinem, quoingeniontrahque esset, facile jndicare potuit ac deprehendere. nam 'Cottidianæ vitæ consuetudo, ut enjusque ingenium sit, declarat maxime.' Heaut. 11. 3. 43. Nec dubitandum est de re, quin de comparatione liberalis in Philumena ingenii, meretricis ingenium parum liberale perspexerit Pamphilus, id quod vs. 89. et seq. satis ostenditur. sed quid in verbis desiderare queant eruditæ aiores, norunt, quicquam Terentianis sermonis genium intelligunt. *Bæclerus.*

Existimans] Intelligens. *Donatus.*

Mores eorum existimans] Mores eorum comparans ac contendens; et de utrinque moribus ex hac comparatione judicans. *Mer. Causabonus.*

89 Hac, ita ut liberali esse ingenio decet] Qualitas comparativa. *Donatus.*

Hac ita ut liberali esse ing. &c.] Egregie induxit hanc figuram Poëta, ut quantum præstaret matronæ virtus meretriciis moribus intelligentiam daret: dum enim adolescens unideditus meretrici fuit, non statim deprehendit fucatos mores, et nihil ex sincero trahentes. Verum postquam comparandi copia fuit, non po-

tuit liberali Pamphili ingenio (tale enim facit poëta) dubium esse, quid amari, quid preferri deberet. Ingenia enim similitudine sibi conciliantur invicem. atque ut pravi facile inter se conspirant; ita præstantes nec distortas naturas arcano quodam et elegante commercio consentire videmus. enjus sententiæ vim, quasi obiter, sed penetrabili efficacia, extulit noster in illis: 'Huc transtulit Amorem, postquam par ingenium nactus est.' *Bæclerus.*

Uti liberali esse ingenio decet] Ut eam decet, quæ liberali sit ingenio. Cæterum, posterius membrum comparationis consulto omittit, ne mercetricem absentem insectando præsentem offenderet. *Mer. Causabonus.*

90 Pudens, modesta] Haec contra vitia meretricia posuit. Pudens haec, illa proœx: modesta haec, illa maligna. reliqua vero superadduntur, ornamenta uxoris, matronæque laudes. *Donatus.*

Incommoda atque injurias] Callide, laudata uxore non repetit vitia meretricis apud meretricem: et simul contentus de uxoris laudibus, vitia meretricis intelligit. *Idem.*

Incommoda atque injurias viri omnes ferre] Figura ἔλλεψις. *Idem.*

Tegere] Hoc plus est, quam ferre. et tegere, quod meretricem amaret. Et plus dixit *tegere*, quam celare. Tegere enim ad hoc dixit: ut non solum eniā non ediceret, sed et ne quis sciret. *Idem.*

92 Hic animus] Oratorie dixit; non enim Pamphilum dixit, sed animum Pamphili. *Idem.*

Hic animus] *Hic pro tun.* Virgilins, 'Hic annis gravis, atque animi maturus Alethes.' *Idem.*

Uxor's misericordia] 'Αυφιβολία. *Idem.*

Uxor's misericordia] Recte, quia ex misericordia amor nascitur. Sic et in Phormione, 'Misertum est, virgo ipsa facie egregia.' Virgilins, 'Heu

quibus ille Jactatus fatis! *Idem.*

93 *Derinetus, partim victus]* De proximo repetitiv παρόμοιον, *derinctus, victus*. *Idem.*

Derictus] Alii melius, *Devinctus, derinctus, victus, elegans παρόμοιον. Mer. Casaubonus.*

Partim victus hujusce injuriis] Qualitas relativa. *Donatus.*

94 *Paulatim elapsus]* Adeo est tardus amor Pamphili et magnus, ut etiam post injurias difficile discedat. *Idem.*

Elapsus] Animus, non Pamphilus. *Idem.*

Huic] Alii, *huc. Mer. Casaubonus.*

95 *Postquam par ingenium nactus est]* An sibi par? an absolute bonum? ut dicimus, ‘Si par est facere te.’ Ergo aut sibi par, aut uxori: id est, liberali faminae. *Donatus.*

Par ingenium nactus est] Par ingenium, eandem voluntatem. Sallustius, ‘Qos eadem odisse, et eadem metuere id unum coëgit.’ Idem alibi, ‘Nam idem velle, atque idem nolle, ea deum firma amicitia est.’ *Idem.*

Par ingenium nactus est] Quod mori et amori suo melius congrueret: ille ‘Pius ac pudens,’ ut paulo supra; haec, ‘Pudens, modesta,’ &c. ut modo. *Mer. Casaubonus.*

96 *Interea in Imbro moritur cognatus senex]* Bene causa abitionis Pamphili narratur. *Donatus.*

Imbro] Insula Thraciae proxima. *Mer. Casaubonus.*

Moritur cognatus senex] Bene quod ait senex: nam acerbum funus non conveniebat fabulae. In comedìa itaque apud Terentium, ant meretrice molesta, aut ex duabus una uxori moritur, aut senex. Ita ex hujusmodi mortibus, vel incommodum vitatur, vel lucrum insuper nascitur, ut non sit causa lugendi. *Donatus.*

97 *Horum]* Maluit horum, quam dominorum, dicere. *Idem.*

Ea] Quæ ex cognato sene, nam

mortui senis commemoratio, ex communi loquentium consuetudine, tacitam habet et hæreditatis significacionem, quo spectat relativum illud, *ea. Mer. Casaubonus.*

Ad hos redibat lege hereditas] Verbo juris usus est: ea enim legitima est hæreditas, quæ familie debebatur. *Donatus.*

98 *Eo amantem]* Modo jam uxorem: non enim amicam. *Idem.*

Invitum Pamphilum extrudit pater] Invitum recessisse vis verbi demonstrat. Nam proprie *extrudere* dicitur, qui manibus expellit: sed hic translatione usus est, ut ostenderet, tantum importunitatis verbis senis fuisse, quantum impulsio manuum efficere potisset. *Idem.*

Extrudit] Verbum necessitatis et aptum importunitati. *Idem.*

99 *Relinquit]* Inertia præsentis temporis. Legitur et *relinquit. Idem.*

Relinquit cum matre hic uxorem] Præparatio ad futurum errorem. *Idem.*

100 *Nam senex rus abdidit se]* Nam hic inceptiva particula est. ut, ‘Nam mens conservus est homo haud magni pretii.’ Plautus in Milite Glorioso. *Idem.*

Rus abdidit se] Verbum reprehendentis senem: quod, *se abdidit*, dixit. *Idem.*

Huc raro in urbem commeat] Huc bene dixit, ut ostendat Parmenonem in urbe esse. Mira οἰκονομία. fac enim præsentem, et nullus error in fabula est. *Idem.*

Commeat] *Commeare* est abesse inde, ubi te esse oporteat. Ergo hoc dicto ostendit, quam raro ad urbem veniat senex. quippe *commeatus* est ex aliqua commemoratione temporalis abscessus. *Idem.*

101 *Quid adhuc habent infirmitatis nuptiæ]* Bene usque adhuc suspensa narratio est. et in hac interrogatione quasi substomachatur Philotis decepta, quod nihil videat infirmitatis

in nuptiis, quod optaverit. *Idem.*

Quid adhuc habent? Hoc tristior meretrix dixit. *Idem.*

Infirmitatis? Iustabilitatis. Phorm. act. v. sc. 1. *Mer. Casaubonus.*

102 Nunc audies? Sic ait, quasi jamdudum audire cupienti, vel quasi ad molestam percontatricem. *Donat.*

103 Bene conveniebat sane? Bene, pro multum: et sane, valide. quia qui sanus, idem et validus. *Idem.*

104 Interim miris modis odisse? Huc usque Parmenonem Poëta verba passus est dicere; cetera actibus servaturus. *Idem.*

Interim miris modis? Mire ad finem comœdiæ rerum explanatio reservatur. namque si queras, fallitur Parmeno, quum non odio soerus, sed pudore simultatem adversus soerum Philumena simulaverit. *Idem.*

Interim? Modo repente: et est adverbium temporis. *Idem.*

Miris modis? Miris exemplis. *Idem.*

105 Postulatio? Expostulatio, querela, sed proprie *expostulatio est apud illum ipsum, qui peccaverit. postulatio, de illo apud alterum.* *Idem.*

Postulatio? Expostulatio, querela, ex quibus non solum amor sape confirmatur: (And. act. iii. sc. 3. ‘Amantium iræ, amoris redintegratio est?’) sed et dulcior interdum fit amoris fructus; ut apud Ælianum De Var. Hist. nescio quis, εἰ δέ τι καὶ ἔγω ήθων ἐπάτω, ήδιστον ἐβρίσκω εἶναι τοὺς ἔρωτι πρὸς τὰ παιδικὰ ἐκ διαφορᾶς καταλλάσσεσθαι. *M. Casaubonus.*

106 Quid igitur? Recte dixit, si hoc non fuit, quid ergo? *postulatio, querela et quasi justa interpositio querelarum.* *Donatus.*

Quid igitur? Unde igitur de odio tibi constat? *Mer. Casaubonus.*

107 Fugere e conspectu illico? Bene e conspectu: utpote, quæ caveret gravida intelligi. Sed tamen subjungit, *ridere nolle:* ut ignorantia Parmenonis appareat, qui argumentum odiorum eredit, quod Philumena neque vi-

deri vellet, neque videre. *Donatus.*

Fugere e conspectu? Ne videretur. *Id.*
108 Videre nolle? Ne videret. *Idem.*

Denique, ubi non quit pati? Pati et sustinere, et sustineri intelligi potest hoc loco, utrum postquam non potuit sustinere soerum? an postquam illam soerum ferre non potuit, sic se elantem nurum? Potest etiam sic intelligi, Ubi non potuit arguenda odii sui ipsa nurns pati et continere, migravit ad soerum. *Idem.*

Non quit pati? Tolerare aut tolerari: quia patior commune est, nam ‘patior te,’ et ‘a te,’ dicimus. *Idem.*

Accersi ad rem divinam? Tum enim amici et familiares vocari solebant. *Mer. Casaubonus.*

Abiit? Proprie abiit: quia non expectavit ut mitteretur. *Donatus.*

110 Ubi illuc dies est complures? Αὐχαλῶς dies, non diebus dixit. *Idem.*

Accersi jubet? Non addidit que, quia intelligitur. *Idem.*

Accersi jubet? Soeris scil. *Mer. Casaubonus.*

111 Dixere causam tunc, nescio quam? Ideo nescio quam, quia nullius momenti, ac falsam. *Donatus.*

Dixere causam tunc nescio quam? Nescio quid causati sunt. *Mer. Casaubonus.*

112 Nemo remisit? Hic jam aperitus odium videtur, ubi nee jam finitur causa. *Donatus.*

Postquam accersunt? Subauditurnstri, id est, missi a soero. *Idem.*

Postquam accersant? Id est, missi a nobis scilicet. Et mira varietas. *Id.*

114 It visere? Ut, ‘Populare penates Vénimus.’ *Idem.*

It visere ad eam? Visere, offici est: ridere, quarrentis aliquem. *Idem.*

Admisit nemo? Injuriosa etiam ipsa pronuntiatio est. *Idem.*

Hoc ubi sexus reseruit? Scinus quæ ad nos deferuntur: rescinus celata. *Id.*

115 Heri ea causa? Bene ea causa, quippe qui se ruri abdidisset. *Idem.*

117 Nondum etiam scio? Παρέλκος

tertium: et deest scire. Et est σύλληψις, scio scire, cum ἀναβάσται. *Idem.*

Nondum etiam] Recte servavit reliquis partibus fabulæ pendulum et attentum spectatorem. *Idem.*

118 *Nisi sane curæ est, quorsum eventurum hoc siet*] Bene, quia curiosus est Parmeno, et idem garrulus, nam per totam fabulam talis inducitur. *Idem.*

Nisi sane curæ est] Vide Phorm. act. III. sc. 1. *Mer. Casaubonus.*

Quorsum eventurum] Ἐλλειψις, deest scire. *Donatus.*

119 *Habes omnem rem*] Quasi dicit, quam audire expetisti. *Idem.*

Pergam quo cœpi hoc iter] *Pergam hoc iter:* ut, ‘Tendere iter pennis.’ *Idem.*

Quo cœpi hoc iter] Ad portum scilicet. *Idem.*

120 *Nam constitui cum quodam hospite*] Dicit causam cur in reliqua fabula non appareat persona hujus meretrices. *Donatus.*

Constitui] *Constitui* proprie, nam de hismodi rebus dicitur convenire et constituere, de enjusmodi rebus apud extraneos meretrices agunt. *Idem.*

Nam constitui] Heant. act. IV. sc. 4. ‘Aut cum véntrum dixero et constituo,’ &c. *Mer. Casaubonus.*

121 *DI vortant bene quod agas*] Sæpe enim res eveniunt aliter, quam volumus: et ideo vertumnus colitur, qui præst rebus vertentibus. *Donatus.*

ACTUS II.

SCENA 1. Satira est hæc scena, Octonariis et Senariis Iambicis, tum septenariis Trochaicis constans. *Bæclerus.*

Pro Deum atque hominum fidem] In hac scena accusatio socrus est: quæ se conjecturaliter defendit dicens nihil u se factum in perniciem nurus. *Donatus.*

1 *Pro Deum atque Hominum fidem*] Εὐπαθῶς ab exclamatione cœpta scena est. Senex enim est difficilis et iratus. *Idem.*

Quod hoc genus est? quæ hæc est conjuratio] Conatur Terentius adversus famam socrum bonam reperire, et incipit a generali exclamatione, quo vehementior sit ejus accusatio: paulatimque ad speciale crimen descendit. *Idem.*

Quod hoc genus est? Accusatio a persona: cui accidit ex sexu, quod socrus est. *Idem.*

Quod hoc genus est? *Quod genus, i.e. hominum.* Virg. vel eo respicit, quia non genus, ita et mores sæpe: boni ex bonis, &c. Vide Phorm. act. 1.

sc. 2. *Mer. Casaubonus.*

1 et seq. Ut æquissimam esse hanc socrum constaret, Poëta oinnes socrus accusari fecit. nam et accusatio illustrabit virtutem innocentis et comparatio, pertinetque hic locns ad explicandum fabulæ titulum. *Bæclerus.*

Conjuratio] Confessio bonæ rei est: *conjuratio* malæ. et inde conjuratio Catilinæ dicta est. *Donatus.*

Quæ hæc conjuratio] Accusatio a re. *Idem.*

2 *Ut omnes mulieres*] In lib. Bembi et Victorii, utin' omnes, quod commotum, fervidumque magis est, et homini irato convenient magis. Post istud, *conjuratio*, distinctio interrogativa poni debet. *Fuber.*

Ut omnes mulieres eadem aq[ue] studeant] Bono arguento utitur. Læsistī nurum, quia socrus es: et nulla socrus diligit nurum. *Idem.*

Ut omnes mulieres] Accusatio a causa eadem. *Idem.*

Studeant] Majoris operis est studere, quam velle. *Idem.*

Nolintque omnia] Menand. Φυρὴ γυ-

ταῦκδε πάποτ' οὐδὲν διαφέρει. Mer. *Cusaubonus.*

3 *Neque declinatam quidquam*] Id est, flexam vel inflexam, ab eo quod declinaverit: ne parum sit, diversam vel dissimilem dixisse. ut est illud, ‘*Illum tumultum inflexit.*’ *Donatus.*
4 *Itaque adeo uno animo*] Nescias an ex sententia hae, vel adeo ex hac scena nomen fabulæ sit inventum. *Idem.*

Itaque adeo] Necessaria sententiae ἀμφιβολία, ad describendam utramque personam. *Idem.*

Itaque adeo uno animo omnes socrus oderunt nurus] Nemo potest hic dubitare, aut de ambiguo sensu queri, socrus enim accusantur, non nurus. *Donatus* summam ponit: ‘*Læsistis nurum, quia socrus es: et nulla socrus diligit nurum.*’ Mox non inwendite, ‘necessariam sententiæ ἀμφιβολίαν’ agnoscit, ‘ad describendam utramque personam.’ *Bæclerus.*

Itaque adeo uno unimo omnes socrus oderunt nurus] Necessaria sententia ἀμφιβολία, ad describendam utramque personam, ait hic *Don.* ambiguitas autem ex eo, quod utrumque socrus, et nurus, vel ut accusativi, vel ut nominativi possint accipi; sed ideo quæsita ambiguitas, quia utrolibet accripias modo æque vera fuerit oratio, nam et τὰς socrus ut plurimum oderunt αἱ nurus, et τὰς nurus αἱ socrus.

Mer. Cusaub.

5 *Viris esse adversus*] Alind argumentum: Læsistis nurum, ut mili adversareris. nam mulier es, et mulieres omnes adversantur viris. *Donatus.*

Aque studium est] *Studium*, est voluntas hominis attentior atque impensior. *Idem.*

Similis pertinacia est] Αἴσχυλος, nam *studium* et *bonum* est: *pertinacia* vero nunquam non mala. *Idem.*

6 *In eodemque omnes mihi ridentur ludo doctæ ad malitiam*] Tria in accusatione posuit, ex quibus duo sunt communia, unum ipsius, quod mulier

est, et quod socrus, communia: quod ipsa specialiter magistra est ad malitiam Sostrata. Ex his colligit injuriam passam nurum per conjecturam. *Idem.*

In eodem ludo] In eadem schola: vel eodem Gymnasio. *Mer. Cusaub.*

7 *Et ci ludo, si ullus est, magistrum*] Magna amplificatio criminis. Dubitat an sit ludus malitia: et magistrum non dubitat Sostratam, sed, ‘Certo seio,’ inquit. *Donatus.*

8 *Me miseram*] Et hæc ἐμπαθῶς cœpit, sed ad misericordiam spectat defendantis oratio. *Idem.*

Quæ nunc, quamobrem accuser, nescio] Oratorie pro se loquitur mulier, siquidem majoris innocentiae est nescire crimen, quam defendere. et his verbis ostenditur, sine noxa esse etiam Philumenam: non solum hanc, quæ loquitur, Sostratam. *Idem.*

9 *Non ita me DI bene ament, mi Laches*] Modo *mi Laches* non est blandieutis, sed ejus qui periclitetur innoxius. *Idem.*

Non ita me DI bene ament] Αἰτεῖχνος πλοτίς per jusjurandum. *Idem.*

Non, ita me DI bene ament] Animadvertendum, veteres, non minus εὐφημισμὸν in verbis, quam κακέφατον neglexisse: velut hic, *Ita me DI bene ament.* *Idem.*

10 *Itaque*] Modo dnæ partes sunt orationis. *Idem.*

Una inter nos agere aitatem licet] Virg. ‘*Omnes ut tecum meritis protalibus annos Exigat, et pulera faciat te prole parentem.*’ *Mer. Cusaubonus.*

DI mala prohibeant] Seniliter odit uxorem, cuius amor optabilis fuit in adolescentia. *Donatus.*

DI mala prohibeant] Ut una inter nos agamus aitatem. *Idem.*

Di mala prohibeant] Sc. ‘*Ut una,* &c. et ‘*Seniliter,’ &c.* ita *Donatus.* Satisne θορκῶς hoc fieri putabimus, si senex iracundior sane, minime ex duressinis tamē, uxoris præsentis mor-

tem optet, quod plerique hic putant intelligi? an Comœdia Terentiana hue progreditur? Manifesto hoc fieri vix crediderim, itaque rectius forte fuerit, ut credamus, secum hæc Lachetem in iracundia missitare; non audiri ab uxore velle. Qui diversum sentiunt, tolerabilius ita explicarent, quasi Laches potius sibi optaret mortem, quam uxori. Sed quod ante dixi, verius videtur, inter orationem enim Sostratæ murmuratur: quæ conneetenda est: ‘Non, ita me dū ament, mi Laches: itaque una inter nos agere ætatem liceat: meque abs te immerito esse accusatum postmodo rescisces.’ *Baclerus.*

Malu prohibeunt] Ut una inter nos agamus ætatem. Plant. in Trin. ‘M. Quid agit tua uxor, ut valet? plus quam ego volo?’ et quæ ibi sequuntur. *M. Casaubonus.*

11 Postmodum rescisces] Hæc figura ab oratoribus ἐπάγγελμα nominatur: in qua aliquid promittimus judicibus nos probatueros, quum metuimus, ne quid illis temere persuasum sit. *Donatus.*

Postmodum rescisces] Fiducia innocentiae. *Resciscere* est, quum quod de industria celatur, vix argumentorum vi agnoscitur. *Idem.*

12 An quidquam pro istis factis] Amare; παρὰ προσδοκίαν. *Idem.*

An quequam pro istis, &c.] Nota ἐνέπ-γειαν Poëtae et δευτηρα in angendo amplificandoque crimen erat: ‘offendisti nurrum, atque ut abiret effecisti.’ Hæc sunt *facta ista*, quæ nulla reprehensione satis exaggerari possunt: quæ *dederat* et *luctum* in omnem familiam inferunt; quæ *inimicitias* in affines spargunt; quæ sacra necessitudinis exoptatae violent ac perturbant, considera singula verba, et exquire, si quid potuit comprehendendi plenus, aut gravius incensari. *Baclerus.*

13 Quæ me, et te, et familiam] Jam sic accusat, quasi probaverit crimen. et est amplificatio. *Donatus.*

Quæ me, et te, familiam] Hæc exaggeratio est, quæ δευτηρις appellatur, quum ex uno maleficio multa sint ab oratoribus crimina. *Idem.*

Dedecoras] *Dedecoratur*, quod honestum est; *turpatur*, quod honestum est corporale. *Idem.*

14 Ex amicis inimici ut sint] Operarios locutus est. ut in Andria 1. 1. 10. ‘Feei ex servo ut esses libertus mihi.’ Ita Cæsar, B. C. iii. 104. ‘Plerumque in calamitate ex amicis inimici existunt.’ Et ex diverso: ‘Cum eo reveni ex inimicitia in amicitiam,’ apud Plautum Sticho, iii. 1. 8. *Baclerus.*

15 Dignum, suos cui liberos committerent] Multum sonanter, et accensatio strepitu, nec masculinum genus nec foemininum posuit: nec unnam, sed liberos. Sic Cicero, ‘En eni tnos liberos committas?’ quum de uno ageret, et, ‘Habemus enim liberos?’ de puella. *Donatus.*

Dignum] Sic dixit *dignum*, ut honoris genus sit, accipere uxorem meruisse. *Idem.*

Suos cui liberos committerent] Nota liberos in significatione etiam unius filiæ. *Idem.*

16 Tu sola exorere] Emergis, reperiris. Verbum hoc impudentiam notat. Cicero, ‘Exortus est servus, qui quum in ecclœlo appellare non posset, eum accuset solutus.’ *Idem.*

Exorere] Existis. *Exoriri* dicuntur, qui non expectatus invadit in aliquem. *Idem.*

Tu sola exorere] Emergis, reperiris. verbum hoc impudentiam notat. Don. recte sane. nam τὸ oriri propriæ de magnis dicitur, ut de Sole, vulgo. et Hor. de Aug. ‘Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.’ Hic igitur de muliere, cum indignatione, ac contemptu: q. d. Tu muliercula inventa es, quæ tantum tibi pro tua impudentia sumeres, &c. *Mer. Casaubonus.*

17 Tu inquam mulier, quæ mo omnino

lapidem, non hominem putas] *Tu mulier,* ἔμφασις malitiæ habet. et omnino expressio consuetudinis est ad indignationem. Et lapis nunquam utilis, nisi ad telum, quem magis ad injuriam delegit. nam saxum melius, quam lapis. Ut Virgilius: ‘Saxaque subvectare humeris.’ *Donatus.*

Tu inquam mulier] Sic Euripides: Πολλὰς τὸν εὐρῶν μηχανὰς, γυνὴ γάρ εἰ. et Virgilius: ‘Varium et mutabile semper Fæmina.’ *Idem.*

Quæ me omnino lapidem, haud hominem putas] Heant. act. v. sc. 1. ‘Non (ita me dii ament) auderet hæc facere viduæ mulieri, Quæ in me fecit.’ ibid. ‘Quot res dedere ubi possem persentiscere, Nisi essem lapis?’ Aut Plantus etiam ad hominem vafrum et rigidum transtulit: ut in Mostell. ‘Alter hoc Athenis nemo doctor dici potest. Verba dare illi non magis hodie quisquam, quam lapidi potest.’ *Mer. Casaubonus.*